１．序言
　大和国の北端、北山に位置する般若寺（１）は飛鳥時代創建、聖武天皇創建といった伝承があるものの、
従来は平安時代に創建されたと考えられている。しかしこの般若寺境内から奈良時代の軒瓦が出土し
ていることは識者に注目されながらも等閑視されてきた観がある。これら瓦類は後述するように奈良
時代の仏教政策を考える上で重要な意味を持つ。本稿では般若寺出土の軒瓦を紹介し、そこから導き
出される古代史上の意義について考察する。
２．般若寺の歴史
　般若寺の立地は山城と大和をつなぐ上津道（奈良街道）沿いの国境の峠、北山と呼ばれる佐保丘陵

掘調査が実施されたが、いまだ発掘調査の手法等は整備されず、出土情報など考古学的調査記録が残
されていないが、軒瓦が出土した事は事実である。これまで筆者が実見して般若寺出土が確実視され
る資料を実測図（図 1・2）と出土情報・型式の一覧表（表 1）としてまとめた。
　軒瓦は 13 点を数える。内訳として奈良時代軒丸瓦 6301A1 点、6235D1 点、6235Ma、Mb 各 1
点、6235Q’2 点、6236E1 点、奈良時代型式未設定の B176、奈良時代軒平瓦 6679A1 点、6732D1
点がある（図 1）。平安時代に属する軒丸瓦は 3 点あり、興福寺 33 型式 1 点、興福寺 36 型式（東
大寺 113A 型式）1 点、B482 各 1 点である（図 2）。
（１）奈良時代軒瓦の検討
　A. 興福寺式軒丸瓦　①興福寺創建の 6301A は瓦当裏面には布目痕跡はなく指ナデ仕上げが見られ
る（古代瓦研究会 2014）。①は笵傷が進行しており、他の 6301A との比較検討が可能である。笵
傷については現在のところ最も賛同を得ている高橋照彦の見解（高橋 2009）に従うと、笵傷進行 5
つの段階のうち①の笵傷は第 4 段階の興福寺食堂周辺資料と同位置に確認できる。食堂跡周辺資料
と比較すると、笵傷の深さに差異が見られる。①は笵傷の程度が浅く、進行状況から見れば先行す
ると考えられる。興福寺以外に 6301A が使用される例として東大寺丸山西遺跡が挙げられる（菱田
2000、吉川 2000）。瓦当と丸瓦の取付け位置は①が興福寺と共通して丸山西とは異なり、焼成も異
なる。6301A は興福寺中金堂（第 1 段階）→同五重塔北側一括・東金堂（第 2 段階）→丸山西（第
3 段階）→由義寺塔→般若寺・興福寺食堂・三面僧房跡（第 4 段階）→東大寺大佛殿回廊・興福寺五
重塔北側一括（第 5 段階）と供給されたと推定できる。興福寺中金堂の創建が養老 4 年（720）以前、
興福寺東塔は天平 2 年（730）、同三面僧房は天平 16 年（744）以前、東大寺大佛殿回廊は天平宝字
元年（757）5 月に建立される。丸山西は金鍾寺として有力視されており、その創建は神亀 5 年（728）
と想定できる。菱田哲郎は丸山西の 6301A-6671B についての再検討を行い、丸山西への使用は天平
2 年以降一桁代までの事と指摘している（菱田 2016）。丸山西 6301A は笵傷第 3 段階で天平 2 年以
降とまでは共通認識としてよいであろう。従って①も天平 1 桁代以降同 16 年以前となる。菱田が既
に指摘したように、興福寺の主要瓦 6301A が自身の寺院造営中にもかかわらず他寺に製品を供給す
る事例にさらに般若寺も追加される。わずか 1 点の出土とはいえ、他寺での出土傾向を併せ考える
と般若寺出土の意義は重要である。
166
　B. 東大寺式軒瓦　② 6235D は珠文帯の笵傷が進行し、4 箇所確認できる。これまで 6235D は
6235 群の中でも作笵時期が遅れ、平城Ⅴ期に出現したとされた（毛利光・花谷 1991）が大佛殿回
廊において 6235D は 6301A と同時に供給されることから回廊用に新たに作笵されたと考えるべき
である。6235D は回廊供給期間中に製作技法の変化や瓦笵の劣化が確認できる。②の丸瓦の先端は
未加工で珠文帯裏辺りに接続され、かつ回廊資料よりも笵傷が進行している。②は D として最も遅
く製作され供給されたと考えられる。丸山西例の笵傷は不明であるが瓦当厚は同程度である。従って
D は東大寺回廊→正倉院・転害門→（丸山西）・般若寺の順に供給されたと想定できる。
　6235M は改笵前後の③ Ma・④ Mb の両者が確認できる。岩永省三は Ma → Mb への改笵は天平
宝字 4 年（760）以前と推定する（岩永 2001）ので、天平宝字 4 年以前から般若寺に供給されてい
たと考えられる。6235M が供給される事例は東大寺東塔以外にも頭塔がある。頭塔の改笵・笵傷進
行と比較すると、般若寺例は笵傷のない Ma1 段階と Mb4 段階以降から Mb5 段階に相当する。この
ように東大寺・頭塔造営中に建築資材としての瓦の一部を割いて般若寺に供給していた。この傾向は
6301A と共通する。
　6235Q に限りなく近似するが、外縁に沈線がなく直径が僅かに異なるタイプが⑤⑥の 2 点出土し
ている。これを 6235Q’ と仮称する。⑥は若干瓦当厚が薄い。Q 自体は東大寺での出土点数も少なく
評価が定まっていないが、K とも近似する。K 自体は 6235 群の中でも新相の 3 群に位置づけられる。
番号 所蔵機関・整理番号 法量
（cm）
出土情報
（ラベル • 墨書） 型式 年代 型式・製作技法・
笵傷の特徴 供給関係 備考
① 天理参考館 B275 瓦当直径
19.2 般若 / 天舞殿（楼門 ?） 6301A 天平元年（729）〜
　　16 年（744）以前
興福寺創建瓦、
高橋照彦笵傷 4 段階以後
の新しい笵傷
1 興福寺中金堂→ 2 興福寺五重塔 •
東金堂→ 3 丸山西→由義寺塔→
4 般若寺・興福寺食堂→ 5 東大寺大
佛殿回廊 • 興福寺五重塔北側一括
保井芳太郎
コレクション
② 天理参考館 B584 残存長
12. ２ 般若 6235D
平城Ⅲ - ２期
（天平勝宝元年 749 〜